

HISTORY
PAPER-III
OCT-14/08

Name & Signature of the Invigilator

ICR Answer Sheet No. :

Roll No. :

Roll Number in words :

Time : 2.30 Hours]

No. of Printed Pages : 32

[Maximum Marks : 150

Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of **Seventy five (75)** multiple choice type questions. **All** questions are compulsory.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
- Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method A Wrong method A OR A
- Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper III only.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough work is to be done in the end of the booklet only.
- You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
- Use black ball point pen.
- Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
- There shall be no negative marking.
- In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

- આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
- આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવેકલિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પંચોતેર (૭૫) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પ મિનિટ દરમ્યાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
- પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૩ લખેલ વિભાગમાં જ લખવા.
- અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
- પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
- માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
- કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
- ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
- પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL

HISTORY

PAPER - III

ઈતિહાસ

પેપર-III

Note : This paper contains **Seventy Five (75)** multiple-choice/assertion and reasoning matching questions, each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં પંચોતેર (૭૫) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, 'સાચું-ખોટું' અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. The term 'microliths' is applied to the stone tool type of :

- (A) Palaeolithic
- (B) Mesolithic
- (C) Neolithic
- (D) Chalcolithic

2. Which Chalcolithic site has yielded the evidence of bronze chariot ?

- (A) Inamgaon
- (B) Daimabad
- (C) Nevasa
- (D) Ahar

1. કયા યુગના પથ્થરના ઓજારો લઘુપાષાણ ઓજાર ('સૂક્ષ્માશ્મ') તરીકે ઓળખાય છે ?

- (A) પ્રાચીનપાષાણયુગીન (પુરાશ્મયુગીન)
- (B) મધ્યપાષાણયુગીન (મધ્યાશ્મયુગીન)
- (C) નૂતનપાષાણયુગીન (નવાશ્મયુગીન)
- (D) તામ્રપાષાણયુગીન (તામ્રાશ્મયુગીન)

2. કયા તામ્રપાષાણયુગીન (તામ્રાશ્મયુગીન) સ્થળેથી કાંસાના રથના પુરાવા મળ્યા છે ?

- (A) ઈનામગાંવ
- (B) દાયમાબાદ
- (C) નેવાસા
- (D) આહડ

3. Match the archaeological sites in List I with the states in List II in which they are located and choose the answer from the codes given below it :

List I	List II
(i) Burzahom	(1) Rajasthan
(ii) Ganeshvar	(2) Baluchisthan
(iii) Inamgaon	(3) Kashmir
(iv) Mehargarh	(4) Maharashtra

Codes :

(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(A) (1)	(3)	(4)	(2)
(B) (2)	(1)	(3)	(4)
(C) (3)	(1)	(4)	(2)
(D) (1)	(2)	(3)	(4)

4. Radio carbon dating method was invented by :

- (A) Max Mueller
- (B) H. D. Sankalia
- (C) John Miller
- (D) W. Libby

3. યાદી I માં દર્શાવેલાં પુરાતત્વીય સ્થળોને યાદી II માં આપેલાં રાજ્યો સાથે જોડો :

યાદી I	યાદી II
(i) બુર્ઝાહોમ	(1) રાજસ્થાન
(ii) ગણેશ્વર	(2) બલુચીસ્તાન
(iii) ઈનામગાંવ	(3) કાશ્મીર
(iv) મેહરગઢ	(4) મહારાષ્ટ્ર

કોડ :

(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(A) (1)	(3)	(4)	(2)
(B) (2)	(1)	(3)	(4)
(C) (3)	(1)	(4)	(2)
(D) (1)	(2)	(3)	(4)

4. રેડિયો કાર્બન ડેટીંગ પદ્ધતિ કોણે શોધી હતી ?

- (A) મેક્સ મ્યુલર
- (B) એચ. ડી. સાંકળિયા
- (C) જૉન મિલર
- (D) ડબલ્યુ. લિબી

5. The biggest Harappan Site in Gujarat is :

- (A) Lothal
- (B) Dholavira
- (C) Rojdi
- (D) Padri

6. Which of the following texts is *not* included in *Shruti* literature ?

- (A) Samhita
- (B) Brahmana
- (C) Upanishad
- (D) Purana

7. Which of the following deities was *not* very important in the *Rigveda Samhita* ?

- (A) Indra
- (B) Agni
- (C) Vishnu
- (D) Surya

5. ગુજરાતમાં હડપ્પનયુગનું સૌથી મોટું પુરાસ્થળ કયું છે ?

- (A) લોથલ
- (B) ધોળાવીરા
- (C) રોજડી
- (D) પાદરી

6. શ્રુતિ સાહિત્યમાં નીચેનામાંથી કયા ગ્રંથોનો સમાવેશ થતો નથી ?

- (A) સંહિતા
- (B) બ્રાહ્મણો
- (C) ઉપનિષદો
- (D) પુરાણો

7. ઋગ્વેદ સંહિતામાં નીચેનામાંથી કયા દેવ ખાસ મહત્વના ન હતા ?

- (A) ઈન્દ્ર
- (B) અગ્નિ
- (C) વિષ્ણુ
- (D) સૂર્ય

8. In the Vedic literature, the term 'langala' means :

- (A) Tree
- (B) Grain
- (C) Plough
- (D) Horse

9. During the 6th century B.C. what does the term 'sethis' signify ?

- (A) Peasant proprietors
- (B) Lord of the house
- (C) Head of the trade guild
- (D) Head of the village assembly

10. Who among the following Mauryan rulers is said to have visited Sravanabelagola, the Jain pilgrimage centre in Karnataka region ?

- (A) Chandragupta Maurya
- (B) Bindusara
- (C) Ashoka
- (D) Brihadratha

8. વૈદિક સાહિત્યમાં 'લાંગલ' શબ્દનો અર્થ શો થાય છે ?

- (A) વૃક્ષ
- (B) અનાજ
- (C) હળ
- (D) અશ્વ

9. ઈ.સ.પૂ. છઠ્ઠી દરમ્યાન 'શેઠી' શબ્દ શું સૂચવે છે ?

- (A) જમીન માલિક ખેડૂત
- (B) ઘરનો માલિક
- (C) વેપારી મંડળનો વડો
- (D) ગ્રામસભાનો વડો

10. નીચે દર્શાવેલા મૌર્ય શાસકોમાંથી કોણે કર્ણાટક પ્રદેશમાં આવેલા જૈન યાત્રાધામ શ્રવણબેલગોલાની મુલાકાત લીધી હતી ?

- (A) ચંદ્રગુપ્ત મૌર્ય
- (B) બિંદુસાર
- (C) અશોક
- (D) બૃહદ્રથ

11. Match List I with List II and choose your answer from the codes given below it :

List I	List II
(i) Junagadh Inscription	(1) Harshavardhana
(ii) Mehrauli Iron Pillar Inscription	(2) Pushyagupta
(iii) Banskhera Inscription	(3) Chandragupta II
(iv) Aihole Inscription	(4) Pulkeshin II

Codes :

(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(A) (2)	(3)	(1)	(4)
(B) (1)	(2)	(4)	(3)
(C) (3)	(4)	(2)	(1)
(D) (4)	(1)	(2)	(3)

12. Who among the following kings was the first to issue a long inscription in Sanskrit :

- (A) Ashoka
- (B) Rudradaman
- (C) Kharavela
- (D) Gondopharnes

11. યાદી I ને યાદી II સાથે સરખાવી નીચે દર્શાવેલા સાંકેતિક સમૂહમાંથી તમારો જવાબ શોધો :

યાદી I	યાદી II
(i) જુનાગઢ અભિલેખ	(1) હર્ષવર્ધન
(ii) મેહરૌલી લોહસ્થંભ અભિલેખ	(2) પુષ્યગુપ્ત
(iii) બાંસખેડા અભિલેખ	(3) ચંદ્રગુપ્ત-૨
(iv) ઐહોળે અભિલેખ	(4) પુલકેશી-૨

કોડ :

(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(A) (2)	(3)	(1)	(4)
(B) (1)	(2)	(4)	(3)
(C) (3)	(4)	(2)	(1)
(D) (4)	(1)	(2)	(3)

12. સંસ્કૃતમાં સૌ પ્રથમ સુદીર્ઘ અભિલેખ તૈયાર કરાવનાર રાજવી નીચેનામાંથી કોણ હતો ?

- (A) અશોક
- (B) રુદ્રદામન
- (C) ખારવેલ
- (D) ગોંદોફર્નીસ